П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

30 июля 2019 года г. Первоуральск Свердловской области

30 июля 2019 года Первоуральский городской суд Свердловской области 

в составе: 

председательствующего судьи Чистяковой Н.Г.

с участием 

государственного обвинителя старшего помощника прокурора г.Первоуральска Свердловской области Роготневой Н.С.

защитника адвоката Дмитриева Ю.П.

подсудимого ФИО1 

при секретаре Яковлевой М.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее профессиональное образование, холостого, не работающего, проживающего: 

<

адрес> ул.50 лет СССР 20-134, ранее судимого:

26.11.2007 Первоуральским городским судом Свердловской области (с учетом кассационного определения судебной коллегии по уголовным делам от 19.03.2008 и постановления Ленинского районного суда г.Нижнего Тагила Свердловской области от 17.02.2017) по ст.30 ч.1, 228.1 ч.3 п. «г» Уголовного кодекса Российской Федерации к 9 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии особого режима, 06.03.2017 освобожден по отбытию наказания,

03.05.2019 задержан в порядке ст.91 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, 04.05.2019 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сети «Интернет»), в крупном размере.

Преступление совершено в г.Первоуральске Свердловской области при следующих обстоятельствах.

В период времени с 14.01.2019 по 31.03.2019 у ФИО1, преследующего корыстную цель быстрого противоправного обогащения, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и их производных с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сети «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в течение неограниченного периода времени неопределенному кругу лиц на территории города Первоуральска Свердловской области. Реализуя преступный умысел, ФИО1, используя принадлежащий ему мобильный телефон сотовой связи «HUAWEI CLT-L29», номера международного идентификатора мобильного оборудования №, №, обладающий возможностью выхода в сеть «Интернет» и используя полученные им знания функционирования программного обеспечения в сети «Интернет», путем обмена электронными сообщениями вступил в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с лицом - оператором Интернет-магазина автоматических продаж наркотических средств с доменным именем, внесенным Роскомнадзором России в «Единый реестр доменных имен, указателей страниц сайтов в сети «Интернет» и сетевых адресов, позволяющих идентифицировать сайты в сети «Интернет», содержащие информацию, распространение которой в Российской Федерации запрещено», материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство. Для реализации преступного умысла ФИО1 и другое лицо (оператор Интернет-магазина) согласно предварительной договоренности распределили между собой роли в совершении особо тяжкого преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств. А именно незаконный сбыт наркотических средств и их производных осуществлялся бесконтактным способом через оборудованные тайники, исключая возможность обнаружения наркотических средств третьими лицами, а также с целью конспирации преступной деятельности исключалась необходимость личных встреч друг с другом и с приобретателями наркотических средств, что обеспечивало наличие минимальных сведений у приобретателей наркотических средств об участниках преступной группы. Согласно распределению ролей оператор Интернет-магазина принял на себя следующие обязанности: руководство действий участников преступной группы при совершении преступлений; планирование, подготовка и непосредственное участие в совершении особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и их производных в составе группы лиц по предварительному сговору посредством сети «Интернет» в крупном размере; разработка мер конспирации и инструктаж ФИО1 о необходимости их исполнения и неукоснительного соблюдения; регулирование работы ФИО1 путем повышения его стимула к незаконному сбыту наркотических средств и их производных соответствующим повышением оплаты выполненных работ, наложения денежных штрафных санкций за несвоевременное исполнение или неисполнение его указаний; формирование и регулирование цен на незаконно сбываемые наркотические средства и их производные; приискание посредством сети «Интернет» поставщиков наркотических средств, ведение с ними переговоров о виде, количестве, стоимости и дополнительной скидке, сбываемых ими наркотических средств и их производных, приобретение у поставщиков крупных партий наркотических средств и их производных с использованием тайников в целях последующего незаконного сбыта в составе преступной группы; сообщение ФИО1, посредством сети «Интернет» о местах нахождения тайников с крупными партиями наркотических средств, дача указаний ФИО1 на их извлечение, расфасовку и помещении наркотических средств и их производных в тайники; получение от ФИО1 сведений о местах нахождения тайников с расфасованными для незаконного сбыта наркотическими средствами с целью загрузки данной информации в автоматическую систему обработки заказов сайта автоматических продаж; приискание посредством сети «Интернет» розничных приобретателей наркотических средств и их производных; сообщение розничным приобретателям наркотических средств информации о наличии наркотических средств, их стоимости, способе оплаты, принятии заявок для приобретения наркотических средств, сообщение розничным приобретателям наркотических средств сведений о местонахождении тайников с наркотическими средствами путем передачи этих сведений через сеть «Интернет», а также посредством размещения данной информации на сайте автоматических продаж; осуществление контроля за поступлением денежных средств за незаконно сбываемые ФИО1 наркотические средства; осуществление переводов на счет ФИО1 денежных средств, вырученных от незаконного сбыта наркотических средств и их производных в зависимости от объема выполненных им работ. Оператором Интернет-магазина на ФИО1 были возложены следующие обязанности: выполнение указаний оператора Интернет-магазина; соблюдение мер конспирации; получение от оператора Интернет-магазина информации о местах нахождения тайников с крупными партиями наркотических средств и их производных, извлечение их, производство расфасовки приобретенных наркотических средств на более мелкие партии, помещение наркотических средств в тайники на территории города Первоуральска Свердловской области, фотографирование мест нахождения тайников, описание мест нахождения тайников и сообщение этих сведений через сеть «Интернет» оператору Интернет-магазина с целью загрузки данной информации в автоматическую систему обработки заказов сайта автоматических продаж для дальнейшего незаконного сбыта розничным приобретателям. ФИО1 и оператором Интернет-магазина были предприняты меры предосторожности, конспирации и безопасности, которые соблюдались ими на протяжении всей противоправной деятельности. Общение между ФИО1 и оператором Интернет-магазина осуществлялось в системе мгновенного обмена сообщениями и информацией «Wickr Ме», в которой ФИО1 и оператором Интернет-магазина были созданы учетные записи под псевдонимами. Оплата ФИО1 за разложенные им по тайникам наркотические средства осуществлялась путем банковских переводов. Для этих целей ФИО1 использовал банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №, выпущенную на свое имя. Для общения, получении от оператора Интернет-магазина информации о местах нахождения тайников с наркотическими средствами и их производными, а также для выполнения возложенных на него обязанностей ФИО1 использовал мобильный телефон сотовой связи «HUAWEI CLT-L29», номера международного идентификатора мобильного оборудования №, №. При подготовке к незаконному сбыту ФИО1 для взвешивания, фасовки, хранения и упаковки наркотических средств и их производных использовал медицинские перчатки, респираторы, стеклянные банки, электронные весы, полимерные пакеты, в том числе с застежкой «зип-лок», изоляционную ленту, лейкопластырь, металлическую линейку и фольгированную бумагу. Мобильность ФИО1 при транспортировке наркотических средств и их производных, обеспечивалась использованием автомобиля марки «Daewoo Nexia» государственный регистрационный знак №, взятого в аренду у Свидетель №6, не осведомленного о преступной деятельности ФИО1 Выполнив все необходимые организационные мероприятия ФИО1 и оператор Интернет-магазина стали реализовывать свои намерения по совершению преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств и их производных на территории города Первоуральска Свердловской области.

В период времени с 14.01.2019 по 31.03.2019 оператор Интернет-магазина приобрел вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> которое относится к наркотическому средству производному 

<

данные изъяты> (далее наркотическое средство), общей массой не менее 50,910 грамма, в крупном размере, для последующего совместного незаконного сбыта розничным приобретателям, с использованием сети «Интернет», в составе группы лиц по предварительному сговору. Наркотическое средство оператор Интернет-магазина разместил в тайнике, расположенном возле опоры линии электропередач, установленной за городом Екатеринбургом по пути следования в город Заречный Свердловской области. После чего оператор Интернет-магазина передал сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством общей массой не менее 50,910 грамма, в крупном размере, ФИО1 путем размещения этой информации на странице сайта автоматических продаж наркотических средств и дал ФИО1 указания на его извлечение, расфасовку и раскладку по тайникам на территории города Первоуральска Свердловской области с целью последующего совместного незаконного сбыта розничным приобретателям с использованием сети «Интернет». 31.03.2019 в ночное время ФИО1, выполняя принятые на себя функции, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, на автомобиле марки «Daewoo Nexia» государственный регистрационный знак № проследовал до местонахождения тайника, оборудованного за городом Екатеринбургом по пути следования в город Заречный, где возле опоры линии электропередач отыскал тайник, из которого извлек наркотическое средство общей массой не менее 50,910 грамма, в крупном размере, с целью последующего незаконного сбыта. С незаконно приобретенным наркотическим средством общей массой не менее 50,910 грамма, в крупном размере, ФИО1 вернулся в г.Первоуральск Свердловской области, где в арендованной им квартире по адресу: 

<

адрес>134, используя стеклянные банки, электронные весы, полимерные пакеты с застежкой типа «зип-лок», медицинские перчатки, респиратор, фольгированную бумагу, металлическую линейку, изоляционную ленту и лейкопластырь, расфасовал наркотическое средство в удобные для сбыта упаковки. После чего ФИО1 продолжил незаконно хранить наркотическое средство в 

<

адрес> до 02.05.2019 с целью последующего незаконного сбыта. 02.05.2019 в дневное время ФИО1 часть наркотического средства, расфасованного в 10 свертков, общей массой 9,483 грамма, в крупном размере, поместил в десять специально оборудованных им тайников, расположенных в лесном массиве на расстоянии 70 метров от ворот № кладбища 

<

адрес> и 389 метров на юго-запад от 

<

адрес> по пер.Серова 

<

адрес>. Часть наркотического средства, расфасованного в 12 свертков, общей массой 11,278 грамма, в крупном размере, ФИО1 продолжил незаконно хранить при себе в левом нижнем наружном кармане одетой на нем куртки до его задержания сотрудниками полиции. Часть наркотического средства, расфасованного в 39 свертков, общей массой 27,778 грамма, в крупном размере, ФИО1 продолжил незаконно хранить в салоне арендованного им автомобиля марки «Daewoo Nexia» государственный регистрационный знак № в принадлежащей ему сумке до его задержания сотрудниками полиции. Часть наркотического средства общей массой 2,371 грамма, в крупном размере, ФИО1 продолжил незаконно хранить в двух банках из прозрачного неокрашенного стекла в салоне арендованного им автомобиля марки «Daewoo Nexia» государственный регистрационный знак № до его задержания сотрудниками полиции. О месте нахождении оборудованных тайников с наркотическим средством ФИО1 не успел сообщить оператору Интернет-магазина, поскольку 02.05.2019 около 20:45 был задержан сотрудниками патрульно-постовой службы ОМВД России по 

<

адрес> в лесном массиве в районе 

<

адрес> по пер.Серова 

<

адрес> и доставлен в ОМВД России по городу Первоуральску.

Наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота при следующих обстоятельствах.

02.05.2019 в период времени с 22:30 до 22:50 при производстве личного досмотра у ФИО1 в левом нижнем наружном кармане куртки обнаружены и изъяты 12 свертков из фольги, внутри каждого свертка находились пакеты из полимерного материала с веществом, которое относится к наркотическому средству производному 

<

данные изъяты> общей массой 11,278 грамма, в крупном размере.

03.05.2019 в период времени с 13:03 до 14:06 при производстве осмотра автомобиля марки «Daewoo Nexia» государственный регистрационный знак № на заднем сидении обнаружены и изъяты две стеклянные банки с веществом, которое относится к наркотическому средству производному 

<

данные изъяты>, общей массой 2,371 грамма, в крупном размере. В сумке, принадлежащей ФИО1, обнаруженной на задней полке багажника автомобиля, обнаружены и изъяты два пакета из полимерного материала. В первом пакете обнаружены 24 свертка, оклеенных изоляционной лентой желтого цвета, во втором пакете обнаружены 15 свертков, оклеенных изоляционной лентой красного цвета, с веществом, которое относится к наркотическому средству производному 

<

данные изъяты>, общей массой 27,778 грамма, в крупном размере.

04.05.2019 в период времени с 14:00 до 15:47 при производстве осмотра места происшествия участка местности в лесном массиве на расстоянии 70 метров от ворот № кладбища 

<

адрес> и на расстоянии 389 метров на юго-запад от 

<

адрес> по пер.Серова 

<

адрес> обнаружены и изъяты 10 свертков из фольги, внутри каждого свертка находились пакеты из полимерного материала с веществом, которое относится к наркотическому средству производному 

<

данные изъяты>, общей массой 9,483 грамма, в крупном размере. 

Своими действиями ФИО1 и другое лицо нарушили Федеральный закон Российской Федерации № 3-Ф3 от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями). На основании Списка 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (с изменениями и дополнениями, действующими на 02-04.05.2019) 

<

данные изъяты> и его производные отнесены к наркотическим средствам. Общая масса изъятого наркотического средства составила 50,910 грамма, что на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 (с изменениями и дополнениями, действующими на 02-04.05.2019) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» является крупным размером.

ФИО1 и другое лицо не смогли довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства общей массой 50,910 грамма, в крупном размере, до конца по независящим от них обстоятельствам.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению по ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» Уголовного кодекса Российской Федерации признал полностью, пояснил, что с обвинением полностью согласен, фактические обстоятельства совершения им преступления органом предварительного следствия установлены и изложены в обвинительном заключении верно. По обстоятельствам совершенного преступления подсудимый ФИО1 в судебном заседании пояснил, что в начале марта 2019 года, используя сотовый телефон, через сеть Интернет он вышел на сайт Интернет-магазина, осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств, где увидел объявление, что Интернет-магазину нужен курьер, то есть раскладчик наркотических средств по тайникам. Используя мобильный телефон и сеть «Интернет», путем обмена электронными сообщениями с оператором Интернет-магазина он достиг с ним соглашения об устройстве в магазин раскладчиком наркотических средств. В счет гарантии исполнения возложенных на него обязанностей он перевел на счет оператора Интернет-магазина деньги в сумме 50000 рублей. Оплата за разложенные им по тайникам наркотические средства должна была осуществляться путем банковских переводов. Для общения с оператором Интернет-магазина, он использовал мобильный телефон сотовой связи «HUAWEI CLT-L29». Оператором Интернет-магазина на него были возложены обязанности: выполнение указаний оператора Интернет-магазина; получение от оператора Интернет-магазина информации о местах нахождения тайников с крупными партиями наркотических средств, извлечение их, расфасовка на более мелкие партии, помещение наркотических средств в тайники на территории города Первоуральска Свердловской области, фотографирование мест нахождения тайников, описание мест нахождения тайников и сообщение этих сведений через сеть Интернет оператору Интернет-магазина для дальнейшего незаконного сбыта розничным приобретателям. Для транспортировки наркотических средств он использовал автомобиль «Daewoo Nexia», взятый в аренду у Свидетель №6. Он получил от оператора Интернет-магазина сообщение о месте оборудованного тайника с наркотическим средством. 31.03.2019 в ночное время он проследовал до местонахождения тайника, оборудованного за городом Екатеринбургом по пути следования в город Заречный, где возле опоры линии электропередач он отыскал тайник, из которого извлек наркотическое средство. После этого он вернулся в г.Первоуральск, где в арендованной им квартире по адресу 

<

адрес> хранил и расфасовал наркотическое средство в удобные для сбыта упаковки. 02.05.2019 в дневное время часть расфасованного наркотического средства он поместил в 10 тайников, расположенных в лесном массиве в районе кладбища 

<

адрес>. Часть наркотического средства, расфасованного в 12 свертков, находилась при нем, часть – в автомобиле. О месте нахождении оборудованных тайников с наркотическим средством он не успел сообщить оператору Интернет-магазина, поскольку 02.05.2019 в вечернее время он был задержан сотрудниками патрульно-постовой службы ОМВД России по 

<

адрес> в лесном массиве, где делал закладки наркотических средств. Сотрудниками полиции он был доставлен в ОМВД России по городу Первоуральску. В ходе личного досмотра у него были изъяты свертки с наркотическим средством, также наркотические средства были изъяты в используемом им автомобиле. Изъятые наркотические средства предназначались для последующего сбыта. Также были изъяты наркотические средства, которые он разложил по тайникам. Обстоятельства совершенного преступления он сообщил сотрудникам полиции, оказывал содействие следствию. В содеянном раскаивается.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается показаниями свидетелей и материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании. 

Свидетель ФИО7 (сотрудник ОМВД России по г.Первоуральску) в судебном заседании подтвердил показания, данные в ходе предварительного следствия (л.д.36-38 т.2), где пояснил, что 02.05.2019 около 20:45 поступило указание от начальника смены дежурной части проехать в лесной массив в районе кладбища 

<

адрес>, где находится мужчина, который ведет себя неадекватно. По прибытии на место ими был выявлен ФИО1, который вел себя подозрительно. ФИО1 на его автомобиле «ДЭУ НЕКСИЯ» был доставлен в ОМВД России по г.Первоуральску для разбирательства. В ходе личного досмотра у ФИО1 было обнаружено и изъято 12 свертков с веществом, обмотанных изоляционной лентой, также был изъят сотовый телефон. ФИО1 пояснил, что в свертках находится наркотическое вещество под названием «СК». Также ФИО1 пояснил, что в лесном массиве у кладбища он спрятал 10 свертков с наркотиком по тайникам. 

Свидетель ФИО8 (сотрудник полиции ОМВД России по г.Первоуральску) в судебном заседании дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО7

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании пояснил, что 02.05.2019 участвовал в качестве понятого при личном досмотре ФИО1. В в ходе досмотра у ФИО1 были изъяты свертки с веществом, сотовый телефон. ФИО1 пояснил, что в свертках находится наркотическое вещество, которое он получил через интернет-магазин. Достоверность протокола личного досмотра ФИО1 подтверждает.

Свидетель Свидетель №3 в судебном заседании подтвердил показания, данные в ходе предварительного следствия (л.д.46-47 т.2), дал показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №1

Свидетель ФИО9 (мать подсудимого) в судебном заседании пояснила, что автомобиль «Фольксваген», оформленный на ее сына ФИО1, был приобретен в 2018 году на деньги, накопленные ею и ее мужем, что подтверждается представленными ей судебном заседании документами.

В соответствии со ст.281 ч.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в судебном заседании с согласия сторон были оглашены показания свидетелей Свидетель №4 (л.д.48-50 т.2), Свидетель №2 (л.д.51-53 т.2), Свидетель №5 (л.д.54-55 т.2), Свидетель №6 (л.д.58-59 т.2), ФИО2 (л.д.64-65 т.2), данные в ходе предварительного следствия.

Свидетель Свидетель №4 на предварительном следствии пояснил, что 03.05.2019 участвовал в качестве понятого при осмотре автомобиля «ДЭУ НЕКСИЯ». Осмотр производился с участием ФИО1 и еще одного понятого. В ходе осмотра автомобиля были изъяты: свертки и емкости с веществом, мотки изоляционной ленты, медицинские перчатки, респиратор, электронные весы, ложка, рулон фольгированной бумаги, ноутбук, несколько сим-карт, несколько банковских карт, денежные средства в сумме 15500 рублей. ФИО1 пояснил, что в свертках и емкостях находится наркотическое вещество, а электронные весы, пакеты, ложку он использовал при фасовке наркотика. 

Свидетель Свидетель №2 на предварительном следствии дал показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №4

Свидетель Свидетель №5 на предварительном следствии пояснила, что неоднократно бывала в гостях у ФИО1 по адресу: 

<

адрес> Видела в квартире емкости с наркотиками, которые ФИО1 в ее присутствии расфасовывал по сверткам, использую электронные весы, фольгу, пакетики с застежкой и изоляционную ленту.

Свидетель Свидетель №6 на предварительном следствии пояснил, что в его собственности имеется автомобиль «ДЭУ НЕКСИЯ» государственный регистрационный знак №, который он сдал в аренду ФИО1 29.03.2019 по договору аренды транспортного средства.

Свидетель ФИО2 на предварительном следствии пояснила, что ФИО1 - ее двоюродный брат. У ФИО1 имеется автомобиль «Фольксваген» государственный регистрационный знак №, который был приобретен в июле 2018 года на денежные средства матери ФИО1 - ФИО9

Согласно рапорту инспектора ОБ ППСП ОМВД России по г.Первоуральск ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.13 т.1) ДД.ММ.ГГГГ возле 

<

адрес> задержан ФИО1, доставлен в ОМВД России по г.Первоуральску, у которого в ходе личного досмотра было изъято 12 свертков, обмотанных изолентой, с веществом.

Согласно протоколу личного досмотра от 02.05.2019 (л.д.16 т.1) в левом кармане куртки у ФИО1 были обнаружены и изъяты 12 свертков, обмотанных изолентой, с веществом, сотовый телефон «HUAWEI», произведены смывы с рук на ватные тампоны.

Согласно справке о предварительном исследовании № 81 от 03.05.2019 (л.д.25-26 т.1) и заключению судебной физико-химической экспертизы № 68 от 22.05.2019 (л.д.135-138 т.1) представленное вещество из 12 пакетов (объекты №№ 1-12), изъятых в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе синтетическое вещество 

<

данные изъяты> которое относится к наркотическому средству производному 

<

данные изъяты>. Масса вещества составила: 0,945 гр.- пакет № 1; 0,918 гр.- пакет № 2; 0,929 гр.- пакет № 3; 0,934 гр.- пакет №4; 0,965 гр.- пакет № 5; 0,933гр.- пакет № 6, 0,927 гр.- пакет № 7, 0,960 гр.- пакет № 8; 0,972 гр. –пакет № 9; 0,931 гр.- пакет № 10; 0,940 гр.- пакет № 11; 0,924 гр.- пакет № 12. Общая масса вещества составила 11,278 грамма.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 03.05.2019 (л.д.27-34 т.1) осмотрен автомобиль «ДЕУ НЕКСИЯ» государственный регистрационный знак 

<

***>, стоящий на парковке у здания по ул.Ватутина 21 г.Первоуральска. В ходе осмотра автомобиля было обнаружено и изъято: 12 сим-карт, телефон «Алкател», лейкопластырь, два телефона «Максви», три стеклянные емкости с крышками, на одной из крышек имелись наслоения вещества, в одной из емкостей порошкообразное вещество светлого цвета, мотки изоленты красного и желтого цветов, респиратор, медицинские перчатки, ложка металлическая, электронные весы, пакеты с застежками типа «зип-лок», рулон фольгированной бумаги, металлическая линейка, моток лейкопластыря, денежные средства в сумме 15500 рублей, банковские карты на имя ФИО1, полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок» с 24 свертками, обклеенными изолентой желтого цвета, полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок» с 15 свертками, обклеенными изолентой красного цвета, ноутбук «Леново».

Согласно справке о предварительном исследовании № 82 от 03.05.2019 (л.д.44-46 т.1) и заключению судебной физико-химической экспертизы № 69 от 24.05.2019 (л.д.152-156 т.1) представленное вещество (объекты №№ 1-41), изъятое в ходе осмотра автомобиля «ДЭУ НЕКСИЯ», содержит в своем составе синтетическое вещество 

<

данные изъяты> которое относится к наркотическому средству производному 

<

данные изъяты>. Масса вещества составила: 0,898 гр.- объект № 1; 0,946 гр.- объект № 2; 0,950 гр.- объект № 3; 0,955 гр.- объект № 4, 0,966 гр.- объект №5; 0,945 гр. объект № 6; 0,947 гр.- объект №7; 0,928 гр.- объект №8; 0,940 гр.- объект № 9; 0,974 гр.- объект № 10; 0,906 гр.- объект № 11; 0,981 гр.- объект № 12; 0,948 гр. –объект № 13; 0,946 гр.- объект № 14; 0,962 гр.- объект № 15; 0,925 гр.- объект № 16; 0,943 гр.- объект № 17; 0,946 гр.- объект № 18; 0,951 гр.- объект № 19; 0,930 гр.- объект № 20; 0,942 гр.- объект № 21; 0,957 гр.- объект № 22; 0,933 гр.- объект № 23; 0,949 гр.- объект №24; 0,397 гр.- объект № 25; 0,410 гр.- объект № 26; 0,334 гр.- объект №27; 0,423 гр.-объект № 28; 0,442 гр.- объект №29; 0,408 гр. – объект № 30; 0,367 гр. – объект № 31; 0,419 гр.- объект № 32; 0,415 гр.- объект № 33; 0,363 гр.- объект №34; 0,347 гр.- объект № 35; 0,442 гр.- объект № 36; 0,397 гр.- объект № 37; 0,406 гр.- объект № 38; 0,438 гр.- объект № 39; 0,022 гр.- объект № 40; 2,349 гр.- объект № 41. Общая масса вещества составила 30,149 грамма. 

Согласно протоколу осмотра предметов от 04.05.2019 (л.д.65-103 т.1) осмотрен сотовый телефон «HUAWEI», изъятый при личном досмотре ФИО1. При осмотре телефона обнаружены фотографии участков местности в лесных массивах, электронная переписка через приложение «

<

данные изъяты>» между абонентами «

<

данные изъяты>» (псевдоним ФИО1) и «

<

данные изъяты>» (псевдоним оператора Интернет-магазина).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 04.05.2019 (л.д.107-123 т.1) осмотрен участок местности в лесном массиве в 

<

адрес>. В ходе осмотра в земле были обнаружены и изъяты 10 свертков с веществом, оклеенные изоляционной лентой желтого цвета.

Согласно справке о предварительном исследовании № 85 от 04.05.2019 (л.д.125-126 т.1) и заключению судебной физико-химической экспертизы № 70 от 27.05.2019 (л.д.170-172 т.1) представленное вещество (объекты №№1-10) из 10 пакетов, изъятое в ходе осмотра места происшествия 04.05.2019, содержит в своем составе синтетическое вещество 

<

данные изъяты> которое относится к наркотическому средству- производному 

<

данные изъяты>. Масса вещества составила: 0,961 гр.- пакет №1; 0,968 гр.- пакет №2; 0,937 гр.- пакет №3; 0,945 гр.- пакет №4; 0,948 гр. – пакет №5; 0,949 гр.- пакет №6; 0,977 гр. – пакет №7; 0,944 гр.- пакет №8; 0,903 гр.- пакет №9; 0,951 гр. – пакет № 10. Общая масса вещества составила 9,483 грамма.

Согласно протоколу осмотра предметов от 08.05.2019 (л.д.127-130 т.1) осмотрены упаковки объектов, изъятых при личном досмотре ФИО1, при производстве осмотра автомобиля «ДЕУ НЕКСИЯ», при осмотре места происшествия 04.05.2019.

Согласно протоколу осмотра предметов от 06.06.2019 (л.д.184-212 т.1) осмотрены предметы, изъятые 03.05.2019 в ходе осмотра автомобиля «ДЭУ НЕКСИЯ» государственный регистрационный знак №.

Исследовав доказательства в совокупности, суд считает, что вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления доказана. Исследованные в судебном заседании доказательства добыты с соблюдением требований Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. Совокупность исследованных доказательств суд считает достаточной для решения вопроса о виновности подсудимого.

На основании совокупности исследованных в судебном заседании доказательств суд считает установленным, что подсудимый ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере при установленных выше обстоятельствах.

За основу при установлении фактических обстоятельств совершения преступления и вынесении приговора суд берет показания самого подсудимого ФИО1, который вину в совершении преступления признал полностью, в ходе следствия и в судебном заседании дал подробные показания об обстоятельствах совершения преступления, которые полностью согласуются с другими доказательствами по делу. Также за основу суд берет показания свидетелей ФИО10, ФИО8, Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №2, данные в судебном заседании и на предварительном следствии. А также - письменные доказательства по делу, в том числе, протоколы осмотров мест происшествия, заключения судебных физико-химических экспертиз. Указанные доказательства являются допустимыми, достоверными, полностью согласуются между собой. 

Умысел подсудимого ФИО1 на незаконный сбыт наркотических средств подтверждается фактическим характером его действий, не оспаривается самим подсудимым, из показаний которого следует, что по договоренности с оператором Интернет-магазина он занимался незаконным сбытом наркотических средств с целью извлечения прибыли. По смыслу уголовного закона под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу – приобретателю. 

Факт, что изъятое вещество является наркотическим средством, а также крупный размер наркотического средства, подтверждаются справками об исследовании и заключениями судебных физико-химических экспертиз.

Квалифицирующий признак «совершение преступления группой лиц по предварительному сговору» нашел подтверждение в судебном заседании. Согласно ст.35 ч.2 Уголовного кодекса Российской Федерации преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления. На основании исследованных доказательств, в том числе показаний самого подсудимого, установлено, что он и другое лицо – оператор Интернет-магазина, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вступили между собой в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере. Для реализации преступного умысла ФИО1 и другое лицо согласно предварительной договоренности распределили между собой роли в совершении преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, предпринимали меры предосторожности и конспирации. Согласно распределению ролей ФИО1 должен был фасовать наркотическое средство на более мелкие партии, приспособленные для сбыта, и размещать наркотические средства в тайники на территории г.Первоуральска для последующего сбыта неопределенному кругу лиц. 

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сети «Интернет»)» также нашел подтверждение в судебном заседании. Так установлено, что ФИО1, используя принадлежащий ему мобильный телефон сотовой связи, обладающий возможностью выхода в сеть «Интернет», и, используя полученные им знания функционирования программного обеспечения в сети «Интернет», путем обмена электронными сообщениями вступил в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с другим лицом оператором Интернет-магазина. Для общения с оператором Интернет-магазина, получения от него информации о местах нахождения тайников с наркотическими средствами и их производными, а также для выполнения возложенных на него обязанностей ФИО1 через мобильный телефон сотовой связи использовал сеть «Интернет». 

Органом предварительного следствия установлено, что ФИО1 и другое лицо не смогли довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства общей массой 50,910 грамма, в крупном размере, до конца по независящим от них обстоятельствам.

Действия подсудимого ФИО1 следует квалифицировать по ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» Уголовного Кодекса Российской Федерации как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сети «Интернет»), в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства дела.

Преступление, предусмотренное ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» Уголовного кодекса Российской Федерации, в соответствии со ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации относится к категории особо тяжких преступлений, связано с незаконным оборотом наркотических средств, представляет повышенную общественную опасность. Фактических и юридических оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется. 

Подсудимый ФИО1 ранее судим за совершение в совершеннолетнем возрасте особо тяжкого преступления к реальному лишению свободы (приговор Первоуральского городского суда Свердловской области от 26.11.2007), совершил особо тяжкое преступление. В соответствии со ст.18 ч.3 п. «б» Уголовного кодекса Российской Федерации в действиях подсудимого ФИО1 усматривается особо опасный рецидив преступлений. Таким образом, в отношении подсудимого ФИО1 установлено отягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное ст.63 ч.1 п. «а» Уголовного кодекса Российской Федерации, - рецидив преступлений.

Смягчающими наказание обстоятельствами в отношении подсудимого ФИО1 суд учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья подсудимого и состояние здоровья его близких родственников.

ФИО1 не привлекался к административной ответственности, на учете у психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, имеет устойчивые социальные связи. 

Учитывая тяжесть и повышенную общественную опасность совершенного преступления, данные о личности подсудимого, суд считает, что наказание в отношении подсудимого ФИО1 следует назначить в виде реального лишения свободы. Исправление подсудимого ФИО1 без изоляции от общества суд считает невозможным, назначение иного наказания не будет соответствовать принципам восстановления социальной справедливости и исправления подсудимого. Оснований для назначения подсудимому ФИО1 наказания с применением положений ст.ст.62 ч.1, 68 ч.3, 73 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется. Положения ст.62 ч.1 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении наказания судом не применяются, поскольку установлено отягчающее наказание обстоятельство. В соответствии с положениями ст.73 ч.1 п. «в» Уголовного кодекса Российской Федерации условное осуждение не назначается при опасном или особо опасном рецидиве. Также не имеется оснований для назначения подсудимому ФИО1 наказания с применением положений ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления. 

Учитывая отягчающее обстоятельство, корыстную направленность преступления, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа. При определении размера штрафа суд учитывает материальное положение подсудимого.

Оснований для назначения подсудимому ФИО1 дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью не имеется.

В соответствии со ст.58 ч.1 п. «г» Уголовного кодекса Российской Федерации отбывание лишения свободы мужчинам при особо опасном рецидиве преступлений назначается в исправительных колониях особого режима. В соответствии со ст.58 ч.1 п. «г» Уголовного кодекса Российской Федерации отбывание лишения свободы подсудимому ФИО1 следует назначить в исправительной колонии особого режима.

В соответствии со ст.97 ч.2 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации мера пресечения может избираться также для обеспечения исполнения приговора.

В соответствии со ст.76 ч.1 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации осужденные к лишению свободы направляются к месту отбывания наказания под конвоем.

Учитывая назначение наказания в виде длительного срока реального лишения свободы, а также данные о личности подсудимого ФИО1, который ранее судим, совершил особо тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, суд считает, что имеется высокий риск сокрытия подсудимого в связи с назначенным наказанием, чем подсудимый может воспрепятствовать исполнению приговора. Поэтому суд считает, что меру пресечения в отношении подсудимого ФИО1 до вступления приговора в законную силу следует оставить прежнюю - содержание под стражей. 

Из материалов уголовного дела и предъявленного подсудимому ФИО1 обвинения следует, что фактически он был задержан 02.05.2019. Поэтому в соответствии со ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации в срок отбытия наказания ФИО1 следует зачесть время содержания под стражей с момента его фактического задержания, то есть с 02.05.2019.

В соответствии со ст.72 ч.3.1 п. «а» Уголовного кодекса Российской Федерации время содержания лица под стражей со дня задержания до вступления приговора в законную силу засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима. 

Оснований для применения конфискации имущества в соответствии со ст.104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, не имеется. Кроме того, в судебном заседании установлено и подтверждено представленным в суд документами, что автомобиль «Фольксваген Поло» был приобретен на денежные средства ФИО9 Поэтому арест на имущество в виде запрета на отчуждение, наложенный постановлением Первоуральского городского суда Свердловской области от 07.06.2019 и протоколом следователя наложения ареста на имущество от 10.06.2019, на автомобиль «Фольксваген Поло» государственный регистрационный знак № регион, 2018 года выпуска, (VIN) № следует отменить. 

В соответствии со ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации вещественные доказательства наркотические средства, их первоначальные упаковки, три стеклянные емкости, весы, перчатки, ложку, 7 пакетов из прозрачного полимерного материала, 2 мотка лейкопластыря, рулон фольгированной бумаги, респиратор, линейку, картонную коробку с перчатками, пакет с перчатками, 6 мотков изоляционной ленты, респиратор следует уничтожить; мобильный телефон и банковские карты по ходатайству подсудимого – возвратить ФИО2 

В соответствии со ст.132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации взысканию с подсудимого подлежат процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката в уголовном судопроизводстве в ходе предварительного следствия. Подсудимый ФИО1. против взыскания процессуальных издержек не возражает. Предусмотренных законом оснований для освобождения подсудимого от уплаты процессуальных издержек не имеется.

Руководствуясь ст.ст.297-299, 301-304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде ТРИНАДЦАТИ лет лишения свободы, со штрафом в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии ОСОБОГО режима. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с 30.07.2019.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - содержание под стражей.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 02.05.2019 по 29.07.2019 включительно.

В соответствии со ст.72 ч.3.1 п. «а» Уголовного кодекса Российской Федерации время содержания ФИО1 под стражей со дня заключения под стражу (со дня фактического задержания) с 02.05.2019 по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Реквизиты для уплаты штрафа: расчетный счет 

<

***>, БИК 046577001, ОКТМО 6575000, ИНН 

<

***>, КПП 668401001, КБК № 1881621010016000140, получатель УФК по Свердловской области (ОМВД России по г. Первоуральску), банк Уральское ГУ Банка России.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета Российской Федерации 3105 (три тысячи сто пять) рублей - процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвокатов в уголовном судопроизводстве в ходе предварительного следствия.

Арест на имущество в виде запрета пользования и распоряжения, наложенный постановлением Первоуральского городского суда Свердловской области от 07.06.2019 и протоколом следователя наложения ареста на имущество от 10.06.2019 на денежные средства в сумме 15500 (пятнадцать тысяч пятьсот) рублей, переданные на ответственное хранение в финансовое подразделение ОМВД России по г.Первоуральску, сохранить до разрешения вопроса об обращении на них взыскания в порядке исполнительного производства по исполнению приговора в части назначенного дополнительного наказания в виде штрафа. 

Отменить арест на имущество в виде запрета на отчуждение, наложенный постановлением Первоуральского городского суда Свердловской области от 07.06.2019 и протоколом следователя наложения ареста на имущество от 10.06.2019, на автомобиль «Фольксваген Поло» государственный регистрационный знак № регион, 2018 года выпуска, (VIN) №. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- 

<

данные изъяты> которое относится к наркотическому средству производному 

<

данные изъяты>, общей массой 10,078 грамма, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.Первоуральску (квитанция № 561 (журнал № 3) от 04.06.2019), - уничтожить; 

- синтетическое вещество 

<

данные изъяты> которое относится к наркотическому средству производному 

<

данные изъяты>, общей массой 26,927 грамма, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> (квитанция № (журнал №) от ДД.ММ.ГГГГ), - уничтожить; 

- синтетическое вещество «

<

данные изъяты>], которое относится к наркотическому средству производному 

<

данные изъяты> общей массой 8,683 грамма, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> (квитанция № (журнал №) от ДД.ММ.ГГГГ), - уничтожить; 

- первоначальные упаковки наркотических средств, три стеклянные емкости, весы, перчатки, ложку, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.Первоуральску (квитанции №№ 557, 558, 560, 562 (журнал № 3) от 04.06.2019), - уничтожить; 

- 7 пакетов из прозрачного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», внутри которых, находятся пустые пакеты из прозрачного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», 2 мотка изоляционной ленты красного и желтого цветов, 2 мотка лейкопластыря медицинского белого цвета, рулон фольгированной бумаги без упаковки, респиратор белого цвета с фильтром для очистки воздуха в центральной части, линейку измерительную металлическую со шкалой до 120 мм, картонную коробку с надписью «Vetta Перчатки нетриловые» с перчатками медицинскими синего цвета, пакет из прозрачного полимерного материала с перчатками медицинскими белого цвета, 6 мотков изоляционной ленты, респиратор из прорезиненного материала с двумя фильтрами, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.Первоуральску (квитанция (расписка) № 1120 от 06.06.2019), - уничтожить; 

- мобильный телефон «HUAWEI CLT-L29», IMEI №, №, банковские карты ПАО «Сбербанк России» 4276 1623 9868 5443 на имя «SALAVAT AKHMETCHIN», банка «Тинькофф» № на имя «SALAVAT AKHMETCHIN», банка «СКБ-Банк» № без имени, банка ПАО «Сбербанк России» № без имени, банка «Альфа Банк» № на имя «SALAVAT AKHMETCHIN», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> (квитанции (расписки) №№, 1121 от ДД.ММ.ГГГГ) – возвратить ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающей: 

<

адрес>3 (тел.№). 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловском областном суде в течение 10 суток со дня постановления через Первоуральский городской суд, осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника.